
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042000060

60

Nº 75, quarta-feira, 20 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 158134

Nº Processo: 23706000175202116. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevador,
plataforma elevatória de transporte vertical para PNE, mastro vertical e plataforma
articulada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 20/04/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Jorge Amado, 1551, Loteamento Garcia, Bairro Jardins, - Aracaju/SE
ou https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-00028-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 20/04/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PRISCILLA KARINE SANTOS CORREA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/04/2022) 158134-26423-2022NE800152

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23417.000056/2022-91.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS PETROLINA .
Contratado: 14.024.014/0001-50 - MC TECH SOLUCOES EM TI LTDA. Objeto: Prestação do
serviço de manutenção de equipamentos preventiva e corretiva de refrigeração e
climatização.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/02/2022 a 28/02/2023. Valor
Total: R$ 445.567,92 Data de Assinatura: 24/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158499 - IFSPE/CAMPUS PETROL

Nº Processo: 23300.000033/2020-22.
Inexigibilidade Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.SERTAO PERNAMBUCANO/CAMPUS
PETROLINA .
Contratado: 09.769.035/0001-64 - COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.
Objeto: Contratação dos serviços de fornecimento de água potável e esgotamento sanitário
para o ifsertaope/campus petrolina..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: II. Vigência: 04/04/2022 a
04/04/2060. Valor Total: R$ 95.226,48. Data de Assinatura: 04/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23232000317202231 . Objeto: Trata-se de prestação do serviço de
fornecimento e distribuição de refeições, preparadas nas instalações da Contratada e
acondicionadas em Marmitex de 500g, para atender as demandas do IF Sudeste MG -
Campus Muriaé, Unidades Barra e Rural Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Justificativa: Consultar link
"https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=30018"
Declaração de Dispensa em 18/04/2022. LEONARDO BERTHOLDO DE ASSIS. Diretor de
Ensino. Ratificação em 18/04/2022. FAUSTO DE MARTTINS NETTO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 254.667,60. CNPJ CONTRATADA : 32.286.210/0001-84 MISSAO GOURMET
LTDA .

(SIDEC - 19/04/2022) 158123-26411-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23222000470202288. Objeto: Aquisição de gás liquefeito de
petróleo para atender as necessidades dos campi do IF Sudeste MG.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av,
Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00033-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 03/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br/.

FRANCIS VIEIRA BERNARDINO
Gerente de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 19/04/2022) 158123-26411-2021NE800196

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CNPJ
10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 03 (três)
diplomas no período de 07/04/2022 a 18/04/2022, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. 32 Nº 2989 Nº 2991
A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço

https://www.ifsudestemg.edu.br

Juiz de Fora, 19 de abril de 2022
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

Reitor

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CNPJ
10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 22 (vinte e dois)
diplomas de pós-graduação stricto sensu na data de 06/04/2022, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. 02 Nº 126 Nº 147
A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço

https://www.ifsudestemg.edu.br

Juiz de Fora, 19 de abril de 2022
ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

Reitor
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CAMPUS RIO POMBA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022

Processo n° 23222.000886/2018-10. Contrato N° 01/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: LILIANE TERCIA CAMPOS. CNPJ.30.875.760/0001-03. Objeto:
Prorrogação da suspensão do Termo Aditivo 03/2021 do Contrato 01/2019 por mais 49
dias, vigendo, retroativamente, de 06/02/2022 a 27/03/2022. Vigência: 06/02/2022 a
27/03/2022. O valor do contrato permanece inalterado até a sua retomada. Data da
assinatura: 09/03/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais Campus Rio Pomba, representado pelo Diretor-Geral José Manoel Martins,
Ordenador de Despesas, vem NOTIFICAR a empresa LEANCEL COMERCIAL EIRELI, CNPJ:
22.045.016/0001-53, que se encontra em local desconhecido, a realizar o pagamento da
multa aplicada no Processo administrativo no 23222.001165/2017-46, relativo a obrigações
assumidas no Pregão no 10/2016, deixando a empresa de entregar os itens da Nota de
Empenho n. 2016NE800876. Foram aplicadas as penalidades de multa moratória no valor
R$ 47,70 e multa compensatória no valor de R$ 95,40, nos termos das cláusulas 10.2.2 e
10.2.3 do Termo de Referência do Pregão n. 10/2016. Assim, fica a empresa notificada
para, realizar o pagamento da multa no total de R$ 143,10, até o dia 19/05/2022, fazendo
prova desse pagamento.

JOSÉ MANOEL MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000239202216. Objeto: Registro de preços para eventual
aquisição de gêneros alimentícios tipos carnes, hortifrútis e de padaria. Total de Itens
Licitados: 43. Edital: 20/04/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Praca Tiradentes Nº 416, Centro - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00004-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/04/2022) 158305-26412-2022NE800126

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 06/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADO: LEONARDO ANDRADA DE MELLO;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 18.04.2022 a 23.12.2022; DATA E ASSINATURA: 18.04.2022; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Leonardo Andrada de Mello, CONTRATADO.

CONTRATO Nº 02/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Avançado Carmo de Minas; CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ
TAVARES DAMASCENO; OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE D ES P ES A :
31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância correspondente
Classe "D-I", Nível 01, mais as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a
Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos
termos da Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772
de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 18.04.2022 a 15.07.2022; DATA E ASSINATURA: 18.04.2022;
João Olympio de Araújo Neto, pela CONTRATANTE e André Luiz Tavares Damasceno,
CO N T R AT A D O.

EDITAL Nº 105/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 76/2022, de 23.03.2022, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

Área: História - Campus Muzambinho

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. FABIO LUCIO MELLO TOBIAS 100 1º

. ITAMAR TEODORO DE FARIA 90 2º

. RITA DE CASSIA THOMAZ 90 3°

. ADIR DE ALMEIDA MOTA 90 4°

. ALAN RICARDO DUARTE PEREIRA 87 5°

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL 106/2022 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o resultado final
do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor substituto, que trata o
Edital Nº 78/2022, de 24.03.2022, referente à(s) seguinte(s) área(s)/disciplina(s):

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-20T01:19:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




